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Posouzení vypovídací schopnosti výkazu
cash-flow

----------------------------------------------------------------------

Assessing the reporting value of cash-flow statement

Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o peněžních tocích. Teoretická část práce

analyzuje cash-flow z různých úhlů pohledů a popisuje jeho strukturu a metody

vykazování včetně jeho historie, účelu a využití. Analýza sestavení samotného výkazu

cash-flow a jeho komparace ve třech sledovaných letech je vyobrazena na praktickém

příkladu. Ze získaných poznatků jsou následně odvozeny závěry a případná doporučení.

Summary

This bachelor discusses about cash-flow. The theoretical part of bachelor analyzes

cash-flow from the diferent point of view and it describes the scructure and the methods of

accounting including history, purpos and utilization. The analysis of composition cash-

flow and the comparison in three years is shown on a practical example. From obtained

knowledge are then derived conclusions or recommendations.

Klíčová slova: Cash-flow, náklad, příjem, účetní výkaz, účetní závěrka, výdaj, výnos,

poměrový ukazatel.

Keywords: Cash-flow, expense, proceed, accounting statement, year end closing,

expenditure, revenue, financial ratio
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1 Úvod

V ekonomických teoriích se píše, že hlavním cílem podniku je maximalizace zisku,

ovšem toto je jen teoretický náhled na věc, protože v praxi je cílem každého podniku

zvýšení jeho tržní hodnoty v delším časovém horizontu. Chod podniku je zajištěn pomocí

kapitálových toků, protože právě kapitál dokáže produkovat více, než bylo do podnikání

vloženo. Neoddělitelnou součástí této věcné stránky je i stránka finanční. Finanční tok je

ve své podstatě příjmem nebo výdajem peněžních prostředků a je důležité, aby tyto dvě

stránky byly ve vzájemné harmonii, protože uskutečněné aktivity podniku musí být

finančně kryty.

Finanční toky se dějí prostřednictvím peněžních prostředků a jejich ekvivalentů.

Peněžním prostředkem se myslí peníze v hotovosti nebo na běžném účtu. Peněžní

ekvivalenty jsou nástroje, které mají splatnost kratší než tři měsíce, známky a kolky

sloužící jako platidlo a účet peníze na cestě, kde jsou prozatím jen fiktivní peněžní

prostředky, které budou následně přeměněny na peníze.

Výkaz cash-flow je rovnocenným partnerem rozvahy a výkazu zisků a ztrát. Jeho

důležitost je dána vyobrazením přesného přehledu o peněžních tocích podniku za dané

účetní období. Vyhotovení výkazu cash-flow se často velmi podceňuje a spousta podniků

se s ním vůbec nezabývá, i přesto, že výkaz cash-flow je základem pro úspěšné podnikání,

protože vyobrazuje skutečný platební tok – příjmy nebo výdaje, které vypovídají

o solventnosti podniku. Tyto důležité informace využívá vedení nejen samotného podniku,

ale i externí subjekty, kterými jsou banky, věřitelé, investoři, ale i obchodní partneři.

S výkazem cash-flow jsem byla seznámena už při mých studiích na Obchodní

akademii v Kolíně při hodinách účetnictví, kde se jeho sestavování a hodnocení nevěnuje

skoro žádná pozornost a bere se jako nepodstatný. Tato skutečnost byla dokázána i v praxi,

kde bylo zjištěno, že tento výkaz majitelé podniků vidí jako nepodstatný a nevěnují

mu žádný čas. Tento přístup není tím nejlepším řešením, protože by mělo být v zájmu

každého podnikatele vědět, kde se finanční prostředky berou a kam se poděly. Z těchto

důvodů bylo vybráno toho téma jako předmět mojí bakalářské práce.

10

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzování jednotlivých částí sestaveného

cash-flow BAK stavební společnosti, a.s. a jejich následná komparace ve třech účetních

obdobích, včetně vysvětlení enormních hodnot. Porovnání cash-flow mezi jednotlivými

lety 2011 – 2013 je analyzováno i pomocí poměrových ukazatelů, včetně zhodnocení

výsledků akciové společnosti. Tato problematika je znázorněna na praktickém příkladu.

2.2 Metodika

Pro zpracování bakalářské práce jsou použity metody analýzy, syntézy

a komparace. Práce je členěna na teoretická východiska, na které navazuje část s vlastní

prací.

Na základě nastudování odborné literatury, výročních zpráv, souvisejících právních

předpisů a internetových zdrojů je v teoretické části práce zpracována problematika výkazu

cash-flow. Tato část práce je následně rozdělena do dílčích subkapitol podle účelu a formy

cash-flow.

V praktické části jsou aplikovány vybrané problematiky z obsahu vlastní práce

a následně analyzovány poznatky. V první podkapitole je představena zpracovávaná

stavební společnost, včetně nastínění její finanční situace. V druhé podkapitole je nástin

sestavení a zhodnocení výkazu cash-flow za tři sledovaná účetní období s následnou

komparací. Čtvrtá část navazuje na druhou kapitolu a jsou zde shrnuty důležité aspekty

doprovázející problematiku cash-flow. Poslední podkapitolu tvoří poměrové ukazatele,

jejichž výsledky jsou analyzovány.

Následná syntéza je vysvětlena v závěru bakalářské práce.
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3 Teoretická východiska

3.1 Dvojí náhled na cash-flow

Na cash-flow se pohlíží z hlediska minulosti, která se stala a nelze ji nijak změnit

a z hlediska budoucnosti, která výrazně ovlivňuje budoucí úspěšnost či neúspěšnost firmy.

Staré čínské přísloví praví: „Přemýšlej o minulosti a budeš znát budoucnost.“ Ovšem

v případě cash-flow by si podnik měl vzít z minulosti ponaučení, ale v žádném případě by

minulost neměla ovlivňovat jeho budoucnost.

Retrospektivní (minulý) cash-flow je založen na datech charakterizujících

uskutečněné finanční a investiční procesy v podniku. (Freiberg, 1994) „Manažeři takto

sledují absolutní i relativní intenzitu jednotlivých peněžních toků, posuny ve struktuře toků

a míru jejich stability.“ (Sedláček, 2010, s. 48) Na základě toho zkoumají vázanost

kapitálu v aktivech, způsoby jeho uvolňování a formy financování podniku. (Sedláček,

2005)

Retrospektivní cash-flow je výsledkem minulých rozhodovacích procesů a dnes

ho již nelze nijak upravit či změnit. (Sedláček, 2010) Jeho předností je snadná dostupnost

a hlavně spolehlivost. (Freiberg, 1994) Nezanedbatelný je i pro externí subjekty, kteří jeho

analýzou zjistí informace o finančním zdraví podniku.

Perspektivní (budoucí) cash-flow je nedílnou součástí finančního plánování.

Poskytuje informace o příjmech a výdajích daného plánovacího období a slouží

k zabezpečení likvidity podniku. (Freiberg, 1994)

Jeho odhad je velice důležitý pro investiční činnost. Investice totiž ovlivňují

budoucí chování podniku, především pak jeho úspěšnost či neúspěšnost. (Sedláček, 2010)

„Budoucí cash-flow se tak stal pevnou součástí metod pro hodnocení efektivnosti investic

a metod pro oceňování podniku.“ (Sedláček, 2010, s. 173)

3.2 Cash-flow jako důležitá součást finanční analýzy

„Finanční analýza představuje soubor aktivit, které jsou nepostradatelné při

přípravě a kontrole finančních rozhodnutí.“ (Freiberg, 1994, s. 9) Je to nástroj, který

využívá finanční účetnictví a poskytuje tak velmi cenné informace nejen pro řízení firmy.

Finanční analýza je důležitá i pro externí uživatele, kteří analýzu sestavují na základě
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minulých cash-flow, aby zjistili, jestli jejich finančně hospodářské vztahy budou výhodné

či rizikové. Poskytuje tak velice důležité informace o kvalitě firmy. Tyto informace využijí

obchodní partneři, akcionáři, představitelé investičních fondů, banky a státní instituce.

Finanční analýza se z věcného hlediska rozděluje na tři oblasti. „Výchozím bodem

finanční analýzy je tzv. vertikální a horizontální rozbor finančních výkazů.“ (Kislingerová,

Hnilica, 2008, s. 11) Tato oblast umožňuje vidět údaje z finančních výkazů v určitých

souvislostech. Pomocí vertikální analýzy se sledují změny ve struktuře jednotlivých

položek finančních výkazů. Oproti tomu horizontální analýza sleduje tyto změny

z časového hlediska. (Knápková, Pavelková, 2011) V případě analýzy cash-flow nemá

kompletní vertikální a horizontální analýza smysl, protože se ve výkazu objevují kladná


[…]

118 132 977 186 288 74 411

C.I. 1. Výdaje příštích období 119 2 361 5 209 3 127

2. Výnosy příštích období 120 130 616 181 079 71 284
Zdroj: Výroční zpráva BAK stavební společnost, a. s.

62

10.3 Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu (v celých tisících Kč)

Ozn-

ačení
Text

Číslo

řádku

Účetní období

2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 01 0 0 2 327

A.
Náklady vynaložené na prodané

zboží
02 0 0 2 327

+ Obchodní marže (ř. 01 – 02) 03 0 0 0

II. Výkony (ř. 05 až 07) 04 2 029 127 1 863 036 2 158 359

II. 1.
Tržby za prodej vlastních výrobků

a služeb
05 1 946 583 1 914 985 2 146 773

2.
Změna stavu zásob vlastní

činnosti
06 82 544 -51 949 11 147

3. Aktivace 07 0 0 439

B. Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 1 772 724 1 639 286 1 983 232

B.1. Spotřeba materiálu a energie 09 139 100 83 882 98 372

B.2. Služby 10 1 633 624 1 555 404 1 884 860

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 – 08) 11 256 403 223 750 175 127

C. Osobní náklady (ř. 13 až 16) 12 206 621 164 931 157 298

C.1. Mzdové náklady 13 146 675 120 127 113 117

C.2.
Odměny členům orgánů

společnosti a družstva
14 9 267 3 480 4 140

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
15 47 815 39 184 38 009

C.4. Sociální náklady 16 2 864 2 140 2 032

D. Daně a poplatky 17 5 223 4 770 2 578

E.
Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
18 46 892 46 282 44 277

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu (ř. 20 + 21)
19 14 118 11 326 10 206

III.1.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
20 8 712 2 833 551

III.2. Tržby z prodeje materiálu 21 5 406 8 493 9 655

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a

materiálu (ř. 23 + 24)

22 6 469 8 281 10 093

F.1.
Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
23 1 647 142 536

F.2. Prodaný materiál 24 4 822 8 139 9 557

G.
Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti
25 10 404 2 582 -3 529

IV. Ostatní provozní výnosy 26 44 992 30 538 63 035

H. Ostatní provozní náklady 27 11 602 24 812 30 193

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0
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I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

*

Provozní výsledek hospodaření [ř.

11 – 12 – 17 – 18 + 19 – 22 – (+/-

25) + 26 -27 + (-28) – (-29)]

30 28 302 13 956 7 458

VI.
Tržby z prodeje cenných papírů a

podílu
31 0 36 893 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 30 510 0

VII.
Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku (ř. 34 až 36)
33 2 187 2 187 5 883

VII.1.
Výnosy z podílů ovládaných a

řízených osobách
34 2 187 2 187 5 883

VII.2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů
35 0 0 0

VII.3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku
36 0 0 0

VIII.
Výnosy z krátkodobého

finančního majetku
37 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění cenných

papírů a derivátů
39 469 0 506

L.
Náklady z přecenění cenných

papírů a derivátů
40 2 205 1 997 1 120

M.
Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti
41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 3 020 7 192 7 763

N. Nákladové úroky 43 7 216 5 248 4 644

XI. Ostatní finanční výnosy 44 7 589 1 392 8 863

O. Ostatní finanční náklady 45 11 052 8 915 11 010

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0

*

Finanční výsledek hospodaření [ř.

31 – 32 + 33 + 37 – 38 + 39 – 40

– (+/-41) + 42 – 43 + 44 – 45 + (-

46) – (-47)]

48 -7 208 994 6 241

Q.
Daň z příjmů za běžnou činnost (ř.

50 + 51)
49 9 081 1 581 1 929

Q.1. - splatná 50 13 020 7 591 9 132

Q.2. - odložená 51 -3 939 -6 010 -7 203

**
Výsledek hospodaření za běžnou

činnost (ř. 30 + 48 – 49)
52 12 013 13 369 11 770

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 453 0

S.
Daň z příjmů z mimořádné

činnosti (ř. 56 + 57)
55 0 -86 0

S.1. - splatná 56 0 -86 0

S.2. - odložená 57 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 -367 0
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(ř. 53 – 54 – 55)

W.
Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům
59 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-) (ř. 52 + 58 – 59)
60 12 013 13 002 11 770

****

Výsledek hospodaření před

zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 –

54)

61 21 094 14 497 13 699

Zdroj: Výroční zpráva BAK stavební společnost, a. s.