Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce **Posouzení vypovídací schopnosti výkazu cash – flow**

Student **Monika Divišová**

Vedoucí práce **Ing. Ivana Kuchařová**

Oponent **Ing. Marie Landová, CSc.**

Formulace cílů práce a metodika zpracování

A B C D

Práce s daty a informacemi

A B C D

Celkový postup řešení

A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

A B C D

Úroveň jazykového zpracování

A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

A B C D

Formální zpracování – celkový dojem

A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace

A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce

A B C D

Celkové hodnocení práce známkou

1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 02. 04. 2015

.....
podpis oponenta práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce splňuje veškeré formální a odborné náležitosti kladené na bakalářskou práci a může být postoupena k obhajobě před komisí u státních závěrečných zkoušek.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Čím je podmíněno sestavování výkazu cash-flow přímou metodou?

Datum 02. 04. 2015

.....
podpis oponenta práce